dftbêentos e cinco mil cruzeiros), não ,incluindo-se, aí, re­
C:U1:S0S para programas especiais, tais como PIN, PRO­
DOESTE, PROVALE etc. Cabe à SUDENE 3, parcela de Cr$ 
20l.:.~000.000,OO (duzentos e hum milhões de cruzeiros), com 
um;;acréscimo, portanto, em relação ao Orçamento vigente 
de,:lipenas Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de cruzei­
ros) ;, 'representando 20,35% da verba destinada ao Minis­
~rib "'do Interior; ao qual está subordinada~. 

~'i Quanto à Classificação por Categoria Econômica, te­
mos a seguinte distribUição. -

RECURSO DA UNIÃO 

Despesas Correntes 
Cr$ 169.661.000,00

[...]

o grosso das aplicações estatais no mesmo (Petróleo, Ener­
gia Elétrica e Nuclear, 'Pesquisas Mineralógicas) é reali­
zado através de Companhias de Economia, Mista cujo 
orçamento não está incluído na Lei de Meios da União. 

3. Dq total da Despesa fixada para 1974, Cr$ ..... . 
1. 387.760.000,00 (hum bilhão, trezentos e oitenta e sete 
milhões, setecentos e sessenta mil cruzeiros) correrão à 
conta de recursos vinculados, o que equiV'ale a 85,51 % do 
total. As dotações à conta de recursos vineulados estão 
distribuídas em vários programas de trabalhq a cargo dos 
órgãos e nos montantes a seguir especificados: 

órgão

[...]

oportunidade, relatar o Projeto de Lei n.a 11, de 19'73, que estima a Receita e fixa a Des­
pesa da União para o exercício financeiro de 1974, na parte referente ao Ministério da 
Justiça. 

2. O projeto apresenta para o Poder Executivo - Ministério da Justiça - a dotação 
glObal de Cr$ 360.896.400,00 (trezentos e sessenta milhões, oitocentos e noventa e seis mil 
e quatrocentos cruzerros), ou beja, 0,61% do total do Projeto, considerando-se somente os 
recursos do Tesouro. 

3. Confrontando-se as despesas do orçamento vigente no corrente exercício financeiro 
com as fIxadas para o exercício de 19'74, através dos três programas pertinentes a atividades